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Úvodní slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané, 
ani jsme se nenadáli a máme za sebou polovinu roku. Čas je prostě běžec 

dlouhým krokem. Rád bych vás informoval o dění v obci v uplynulém období. Jak 
to tak bývá, něco se viditelně povedlo, něco jiného o trochu méně. Mnohým z vás 
se možná zdá, že se toho na obci moc nedělá, ale to si může myslet jenom ten, kdo 
o této práci nemá ani ponětí. Ti znalí věci mi jistě dají za pravdu. Plno věcí je 
rozděláno, nikdy nejde nic tak hladce, jak bychom si to přáli, objevují se různé po-
tíže, které se musí řešit. 

Co jste jistě zaznamenali úplně všichni, je proměna školy, školní jídelny a 
sportovní haly. Po zateplení budovy mateřské školy v roce 2013 přišly na řadu i 
další jmenované školní budovy. Celý školní areál nyní září teplými žlutooranžo-
vými barvami a kdekdo z okolí nám jej může závidět. Projekt byl spolufinancován 
Evropskou unií, Fondem soudržnosti a Státním fondem životního prostředí ČR 
v rámci Operačního programu Životní prostředí. Cílem projektu bylo zateplení ob-
vodového pláště, střechy a výměna otvorových výplní objektu o celkové výměře 
6128m2. Realizací tohoto projektu dochází ke snížení emisí CO2 o cca 71,97 t/rok, 
k úspoře energie cca o 480,28 GJ/rok. Celkové uznatelné náklady na akci činily 
12 560 542 Kč, z toho byl příspěvek z fondu Evropské unie 10 676 461 Kč (85%), 
příspěvek SFŽP ČR 628 027 Kč a příspěvek obce Záboří 1 256 054 Kč (10 %). 
Akce zateplení školních budov probíhala od listopadu 2015 do dubna 2016 za pl-
ného provozu školy a školní jídelny, což jistě nebylo moc příjemné jak pro vyučující, tak i žáky a personál školní jídelny. Přesto 
všichni tento stav zvládli a patří jim za to obdiv a dík. Zvláštní pochvala pak patří panu řediteli, který měl se stavbou nejvíce 
starostí a celé situace se zhostil na výbornou. 

Výběrové řízení na tuto akci vyhrála firma MIRAS - stavitelství a sanace s.r.o. Plzeň. Spolupráce s touto firmou byla ve-
lice dobrá. K problému ale přeci jen došlo ve sportovní hale, kde díky velké sněhové nadílce, přestože byla střecha kryta plach-
tami, pořádně nateklo dovnitř. Opravy v hale proběhnou o prázdninách. Je také naplánováno vybílení celé školy. 

Další, již menší dokončenou akcí je zhotovení nového komína v naší Zábořské hospůdce, kterou prováděla firma Komíny 
Valdice za spoluúčasti místních občanů. Obec pořídí ještě do tohoto objektu krbová kamna. Nejen na této akci se místní podí-
leli. Vážím si všech, kteří neváhají pomoci při organizaci jakékoliv obecní záležitosti svojí radou nebo prací. Naštěstí máme u 
nás dost takových ochotných dobrovolníků a všem za to patří velký dík. 

Na návsi nám vandalové zničili velkou turistickou mapu, která je v současné době již vyměněna, a zároveň byl opraven i 
stojan se stříškou, kde je mapa umístěna. 

Na místním hřbitově došlo v průběhu měsíce března k vykácení vzrostlých thují. Tyto stromy byly již hodně proschlé, 
množily se stížnosti majitelů hrobů v jejich okolí, thuje ohrožovaly majetek i životy občanů. V květnu došlo k vyfrézování pa-
řezů po pokácených stromech, osázení svahu keři a rostlinami a doplnění mulčovací kůrou. Práce prováděla firma ARBOCOM 
Nepomuk. Byla opravena i hřbitovní zeď včetně nového nátěru. 

Co nás čeká v nejbližší době? Je to vyasfaltování prostoru na návsi kolem „louže“ firmou STRABAG. Akce má rozpočet 
539 tis. Kč, z Programu obnovy venkova dostaneme 200 tis. Kč, 339 tis. Kč budeme hradit sami. Dále bychom chtěli provést 
zpevnění cesty kolem Pátku, která je v neutěšeném stavu a opravu si již skutečně zaslouží. 

Jistě mi dáte za pravdu, že je stále co vylepšovat a opravovat. Protože je ale třeba nejen pořád pracovat, ale i se trochu 
pobavit, chtěl bych vás srdečně pozvat na letošní pouťové posezení pod lípou – v sobotu, 2. července 2016 od 15 hodin. Jako 
vždy bude i letos připraven pestrý zajímavý program, každý si určitě přijde na své. 

Úplně na závěr vám všem přeji krásné, příjemné a pohodové letní dny.  
Ing. Václav Kurz 
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Víte, že tradice školy v Záboří jsou za-

kořeněné již v době třicetileté války?   
 

Víte, že … 
- úplně první písemnou zmínkou z historie kantorské je 

záznam z roku 1642. Jedná se o přísahu učitele záboř-
ské školy, tedy zápis povinností, které musel učitel vy-
konat. Vrchní dozor nad školami (i školou v Záboří) 
měl od roku 1622 jezuitský řád až do svého zrušení 
roku 1773. Místním dozorcem byl farář. V té době 
šlechtici a panští úředníci měli své „Praeceptory“ (jistě 
vzpomenete na preceptora z pohádky Tři oříšky pro 
Popelku), avšak o vyučování vesnických dítek se ni-
kdo mnoho nestaral, většinou vyučoval nějaký řemesl-
ník ve svém bytě při své práci základy psaní, čtení a 
počítání (takto vyučující byli nazýváni „kumpáni“). 

- první písemně doloženou stavbou školy v Záboří byl 
dřevěný domek stávající na jižním svahu pod kostelem 
nedaleko tvrze, který ke konci 18. století, stejně jako 
blízkou zvonici, zničil požár. Hrabě Špork, majitel 
lnářského panství a patron zábořské školy, tehdy za-
koupil domek č. p. 33 i s pozemkem a upravil v něm 
učebnu a byt pro učitele. 

- od r. 1793 tzv. „Tagenbuch“ určoval, že ve školách 
mohou učit jen faráři, katecheti a jiné církevní osob-
nosti, ale není pochyb, že přesto vyučovali učitelé. Od 
roku 1808 se zachovaly tzv. Školní katalogy, kde jsou 
přesně evidováni všichni učitelé, dohližitelé a další in-
formace (počty žáků, tříd atd.). V tomto katalogu je 
např. jako „školní dohližitel“ zdejší školy jmenován 
Josef Křivanec ze Záboří. V roce 1830 docházelo do 
zábořské školy 93 hochů a 112 dívek (za učitelování 
Josefa Brože a faráře Josefa Machovce), všech 205 
žáčků pohromadě v jedné světnici učili dva učitelé 
současně. Na jedné straně seděly děti z 1. třídy a na 
druhé ostatní z jiných tříd. Takto se vyučovalo do roku 
1831. Když farář J. Machovec v roce l831 zemřel, stal 
se farářem zábořským Augustýn Jedlička ( známý spi-
sovatel publikující pod jménem Velebín Třemšínský). 
Dohližitelem se po zemřelém Křivancovi stal Václav 
Sladký. Škola byla rozšířena o druhou třídu roku 1834, 
ta byla zřízena v „Panském špýcharu“ (staré tvrzi), kde 
se učilo do roku 1861. 

- v roce 1837 byly zřízeny ve špýcharu i učebny další. 
Školní rok trval 47 týdnů, učilo se pouze dopoledne. 

- z důvodu nevyhovujícího stavu dřevěné budovy školy 
v č. p. 33, nechal hrabě Karel z Linkerů postavit na ná-
tlak úřadů i obcí na jižním svahu budovu novou. Vyu-
čovat se v ní začalo dne 13. 10. 1861 po vysvěcení 
Vincencem Ullrichem, biskupským vikářem a farářem 
z Březnice. 

- v 17. a 18. stol. v Zaboří vyučovali prokazatelně Jiří 
Žlutický r. 1654, Václav Benjamin Svoboda r. 1668-
1686,Václav Feilber r. 1691-1693, Vojtěch Mikšovský 
r. 1697-1705, Martin Procházka r. 1713-1727 a Josef 
Brož r. 1792-1829, jehož nástupcem se stal Josef Hou-

ra. Za Josefa Houry učili na zábořské škole Václav Hr-
dlička (1836-1843) a po něm do 1849 František Pobu-
da, který odešel na učitelský ústav v Praze. Josef Hou-
ra po 10 let nepřijal žádného pomocníka, dokud jeho 
syn Ignác nevystudoval učitelský ústav v Praze a stal 
se r. 1859 při otci pomocníkem a po jeho odchodu do 
výslužby r. 1866 učitelem. 

- roku 1871 byla za Ignáce Houry, jako již nového řídí-
cího učitele, škola rozšířena o třetí třídu po zrušení by-
tu druhého učitele. 

- roku 1880 bylo započato s výukou ženských ručních 
prací, které do r. 1892 vyučovala Františka Šopfová, 
do r. 1898 Františka Hourová. 

- v letech 1881-1882 byla místním rolníkem Josefem 
Říšským přistavěna školní přístavba za cenu 2259 zla-
tých. Od 1. 1. 1883 se i zde začalo vyučovat, roku 
1883 přibyla čtvrtá třída, a to v přístavku školy. Za po-
dučitele byl dosazen Josef Siblík (mj. zakladatel 
Okresního muzea v Blatné). 

- roku 1884 založil Ignác Houra při škole „Pamětní kni-
hu“, která je vedena dodnes. Díky tomu jsou známi 
všichni učitelé, kteří zde vyučovali. 

- počátkem školního roku 1887 se postarala místní škol-
ní rada o letní tělocvičnu, vystavěnou před budovou 
školy zvýšením tarasové zdi a urovnáním místa návo-
zem a postavením náčiní v nákladu 94 zlatých a 20 
krejcarů. 

- od roku 1904 byla ve škole zřízena „polévková kuchy-
ně“, neboť rodiče neměli co dát dětem k obědu. Roz-
dáno bylo 8359 obědů. Tato charitativní činnost po-
kračovala i v dalších letech: např. 1911/12 bylo rozdá-
no celkem 1353 porcí polévky v ceně 81 korun 18 hal. 
Na úhradě nákladů se podíleli občané ze Záboří i okolí. 

- v r. 1948 byl do školy zaveden telefon. V l. třídě se 
učilo 27 a ve 2. tř. 22 dětí. 

- v r. 1955 
vznikla „hu-
dební škola“.  

- v r. 1959 se 
sesula zeď - 
taras ve svahu 
pod „starou 
školou“ a mu-
sela být opra-
vena. 

- v r. 1969 byl postaven „školní pavilon“. 
- v listopadu 1973 začala výstavba sportovní haly jako 

jedné ze dvou halových staveb na Českobudějovicku. 
- v polovině osmdesátých let žáčků přibývalo, pro silné 

populační ročníky byly prostorové i organizační pod-
mínky školní výuky, rozdělené do dvou budov, tj. 
školního pavilonu a staré školy, neúnosné. Proto byla 
zahájena stavba moderní budovy s celkovými náklady 
4.263.000,- Kč a kapacitou 320 žáků. Po jejím otevření 
byla v původním školním pavilonu zřízena mateřská 
škola, která doposud fungovala pouze v Čečelovicích.  

Jitka Říhová 
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Z jednání obecního zastupitelstva 
 

Vážení spoluobčané, od posledního čísla Zábořského 
zpravodaje až do jeho uzávěrky proběhly dvě schůze 
obecního zastupitelstva v Záboří, s jejichž průběhem bych 
vás rád seznámil. 

  

27. 4. 2016 – projednávané body: 
- OZ odsouhlasilo změnu pojistné smlouvy na nemo-

vitosti obce Záboří. Zprostředkovatel firmy 
RENOMIA, a.s., Holandská 8, 639 00 Brno, pan 
Jaroslav Křivanec, seznámil OZ s návrhem přepra-
cované smlouvy o pojištění nemovitostí obce Zábo-
ří. OZ návrh smlouvy projednalo a domluvilo se 
s panem Křivancem na provedení určitých změn ve 
smlouvě. Po zanesení těchto změn bude návrh 
smlouvy předán ke kontrole starostovi obce. Pokud 
starosta neshledá žádné nedostatky, návrh bude 
představen zastupitelstvu a následně bude schvále-
no uzavření přepracované pojistné smlouvy na ne-
movitosti obce Záboří. 

- OZ odsouhlasilo výběrové řízení – podání výzvy 
třem uchazečům na akci: „Oprava místních komu-
nikací v obci Záboří“, která bude uskutečněna 
v rámci Programu obnovy venkova a týká se pro-
stranství a komunikací okolo nádrže „Louže“. OZ 
schválilo znění výzvy pro podání nabídky na sta-
vební práce u akce „Oprava místních komunikací 
v obci Záboří.“ Budou osloveny tyto tři firmy 
ZNAKON, a.s., Sousedovice; STRABAG, a.s., od-
štěpný závod České Budějovice; Reno Šumava, 
a.s., Vlachovo Březí. 

- OZ stanovilo a odsouhlasilo složení hodnotící ko-
mise pro akci „Oprava místních komunikací v obci 
Záboří.“ Komise ve složení Ing. Václav Kurz, Ma-
rie Antonyová a Pavel Marek bude mít za úkol 
zhodnocení nabídek oslovených firem a následný 
výběr firmy. 

- OZ projednalo žádost – nabídku odkupu části 
p. č. 860/1 v k. ú. Záboří, kterou podali na obecní 
úřad majitelé pozemku, L. Lávička a M. Ulrichová. 
OZ stanovilo jako prioritní úkol geodetické zamě-
ření obecní cesty, která vede podél dotčeného po-
zemku. Po zaměření zmíněné cesty bude žádost dá-
le projednána. 

- OZ schválilo aktualizaci organizační směrnice Pra-
vidla pro zadávání veřejných zakázek. Směrnice 
byla aktualizována v souladu se zák. č. 89/2012 
Sb., Občanský zákoník. 

- OZ bere na vědomí rozpočtové opatření č. 4/2016. 
- OZ odsouhlasilo oddělení „Kavárny“ od č. p. 54. 

Oddělená budova bude mít své parcelní číslo a ná-
sledně může být nabídnuta k prodeji. Před prode-
jem se musí vyřešit vedení přípojky pro vodovod 
v nájemním domě č. p. 54. Přípojka je nyní umístě-
na v budově „Kavárny“. 

- OZ odsouhlasilo založení vkladní knížky s příspěv-
kem 2000,- Kč pro nové občánky obce Záboří. 

- OZ bylo informováno o stavění máje, které se usku-
teční v sobotu 30. 4. 2016 odpoledne. Pro děti bu-
dou připraveny na návsi různé soutěže a lampióno-
vý průvod.  

- Starosta informoval o konání Pouťového posezení 
pod lípou, které se uskuteční 2. 7. 2016.  

 

25. 5. 2016 – projednávané body: 
- OZ schválilo návrh hodnotící komise zhotovitele 

akce: "Oprava místních komunikací v obci Záboří". 
Po posouzení předložených nabídek hodnotící ko-
mise vybrala za zhotovitele akce firmu: STRABAG 
a.s., Vrbenská 31, 370 76 České Budějovice. Na 
základě hodnotící komise OZ schválilo uvedenou 
nabídku ve výši 539 804,11 Kč. 

- OZ projednalo a schválilo výjimku z minimálního 
počtu žáků v ZŠ Záboří na školní rok 2016/2017. 

- OZ se seznámilo s výsledkem hospodaření a účetní 
závěrkou k rozvahovému dni 31. 12. 2015 – pří-
spěvková organizace ZŠ a MŠ Záboří – hospodář-
ský výsledek: 5 452,36,- Kč. Výsledek hospodaření 
a roční účetní závěrka byla schválena bez výhrad. 
Hospodářský výsledek byl převeden do rezervního 
fondu. 

- OZ projednalo závěrečný účet spolu se zprávou o 
přezkumu hospodaření obce Záboří za rok 2015 – 
bez výhrad. Zároveň přijímá opatření k nápravě 
chyb a nedostatků uvedených ve zprávě o přezku-
mu hospodaření: 

- a) Jakmile nastane účetní případ (např. prodej po-
zemku nebo nemovitosti) bude účetní obce účtovat 
dle českého účetního standartu 701 v okamžik 
uskutečněného účetního případu tj. v den uzavření 
smlouvy (předpis 311800/647400). 

- b) Organizační směrnice „Pravidla pro zadávání ve-
řejných zakázek“ účinná od 23. 5. 2012 byla na OZ 
dne 27. 4. 2016 aktualizována v souladu s  noveli-
zací zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách, a to v oblasti stanovení limitů pro veřejné za-
kázky malého rozsahu. 

- - v případě veřejné zakázky na dodávky nebo na 
služby částku 2 000 000,- Kč. 

- - v případě veřejné zakázky na stavební práce část-
ku 6 000 000 Kč. 

- OZ schválilo účetní závěrku obce Záboří za rok 
2015 – bez výhrad. 

- Obecní zastupitelstvo bere na vědomí rozpočtové 
změny č. 5/2016. 

- OZ schválilo uzavření přepracované pojistné 
smlouvy na nemovitosti obce Záboří. Zprostředko-
vatel pojistné smlouvy je firma RENOMIA, a.s., 
Holandská 8, 639 00 Brno, zastoupena pojišťova-
cím agentem panem Jaroslavem Křivancem. 

Za obecní zastupitelstvo Pavel Marek 
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Aktuality ze školních škamen 
 

Už je tu čas, kdy poslední zvonění zní … Tato píseň 
již brzy zazní deváťákům i na ZŠ v Záboří. Mají za sebou, 
stejně jako ostatní žáci a pracovníci školy poměrně 
hektický rok, při kterém byli přehlušováni zbíječkami 
řemeslníků opravujících budovy ZŠ. Dnes již ale mají 
možnost vzdělávat se zase v kulturnějším prostředí, 
rekonstrukce je již minulostí a zbývá už jen přes 
prázdniny vymalovat učebny a opravit parkety tělocvičny.  

Konec roku se nesl v duchu výletů a soutěží, akcí 
proběhlo tolik, že na všechny se tentokráte ve zpravodaji 
zdaleka nedostalo. V zářijovém čísle se dozvíte i o 
úspěších v atletických a výtvarných soutěžích, ve kterých 
dosáhli žáci ZŠ Záboří opravdu výtečných výsledků. 

Na závěr popřejme všem deváťákům hodně štěstí 
v dalších etapách jejich života. Ostatním hlavně dostatek 
času na regeneraci po někdy útrpném desetiměsíčním 
vzdělávacím „martyriu“. 

MG 
 

Den moderní techniky v SOU Blatná 
 

Dne 26. dubna 2016 proběhl v SOU Blatná „Den 
moderní techniky“, kam vyrazili i žáci z naší školy. 
Hlavní hvězdou celého dne byl Martin Macík s kamionem 
LIAZ Dakar. Žáci se s ním mohli vyfotit a popovídat si o 
jeho zkušenostech a adrenalinu, který prožívá na soutěži. 
Další zajímavou atrakcí byl RC model vrtulníku pana 
Petra Novotného, vicemistra světa ve 3D akrobacii.  

V průběhu dne probíhala výstava starých aut i 
nejmodernější techniky. A to nejlepší nakonec bylo 
vyzkoušení čtyřkolky, na které jsme se mohli svézt. Bylo 
to pěkné odpoledne. 

Text Denisa Grecová,9. Ročník, foto Šárka Kučerová 
 

Zábořští v TV a na Řípu 
 

Konec školního roku se opět nese ve znamení třídních 
výletů. Učitelé i děti jsou již celoroční prací unaveni, a tak 
je právě teď vhodný okamžik načerpat i jiné zážitky než 
jen ty, které nám poskytují zdi naší školy. 

Celý první stupeň se tento rok vydal za hranice 
Jihočeského kraje - do Prahy a na horu Říp. 

Zastavení v Praze trvalo dvě hodiny a celé bylo nabité 
uměním - jak také jinak, když jsme absolvovali prohlídku 
České televize na Kavčích horách. Děti měly možnost 
nakouknout pod pokličku televiznímu řemeslu. S milými 
průvodci prošly prostory, ve kterých vzniká řada jejich 
oblíbených pořadů, podívaly se do míst, kde se vyrábějí 
kulisy, vyzkoušely si nejrůznější kostýmy, podívaly se na 
svět skrz hledáček kamery a mohly se posadit do 
moderátorského křesla, ve kterém díky kamerám a 
čtecímu zařízení pocítily chvíli závan pomyslné slávy. 
Nakonec se staly diváky pořadu Kouzelná školka a jejich 
potlesk jistě potěšil i Jitku Molavcovou a Fanynku. 

A protože věčné sezení u televize (a v televizi) není 
pro nikoho zdravé, protáhli jsme si těla při výstupu na 
horu Říp. A výšlap to byl pořádný! Někomu trval delší 
dobu, někomu kratší, ale nakonec jsme převýšení 459m 
překonali všichni. A na důkaz jsme se vyfotili u románské 
rotundy sv. Jiří.  

Text a foto Eva Bradáčová 
 

Beseda o rybách 
 

Do naší zábořské základní školy čas od času vstupují 
různí lektoři, aby nás, děti, poučili o všelijakých 
záludnostech života či nás seznámili s novinkami ohledně 
lepšího života v budoucnu. Tak nás menší už navštívili 
kriminalisté, hasiči, zdravotníci, pracovníci různých 
ekologických sdružení apod. 

Do třídy 4. a 5. ročníku však jednoho letošního 
dubnového dne vstoupil se svou přednáškou náš spolužák 
Víťa Bašta. Jeho beseda v hodině přírodovědy v nás 
zanechala pevné a zajímavé stopy. Seznámil nás se svým 
koníčkem – sportovním rybařením. 

Ukázal nám své bohaté rybářské nádobíčko, které si 
s sebou přinesl. A že bylo co obdivovat!  A tak se v našich 
rukou objevily háčky, návnady na dravé ryby, různá 
olůvka pro zatěžkání splávku, policajt a krmítka pro 
lákání ryb v místě lovu. Všichni jsme se ale ze všeho 
nejvíce těšili na jeho teleskopický prut, který měřil skoro 
2,5 metru.  

Děvčata s účastníkem Rally Paříž Dakar 
 

Zábořští na místě, kterým kráčela česká historie! 
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Pak se Víťa 
pochlubil svými 
úlovky, zapsanými 
v rybářském lístku. 
Mohli jsme 
posoudit, kde - na 
jaké vodě byl 
nejúspěšnější. 
Největším jeho 
dosavadním 
úlovkem byl sumec 
o délce 76 cm a 
váze 4 kg. Kromě 
těchto informací 
nám ukázal mnoho 
obrázků ryb, 
seznámil nás 
s jejich lovnými 
mírami a výskytem 
v ČR. Otázka stíhala otázku. I paní učitelka měla oči 
navrch hlavy a vše náležitě fotila. Vždyť tohle se přece 
Víťa učil z lásky k rybolovu. Proto toho tolik ví. Dnes 
i my díky němu známe hlavatku obecnou, jelce tlouště, 
cejna velkého, okouna říčního, úhoře říčního, lipana 
podhorního, amura bílého a další sladkovodní ryby. Tak 
nám náš spolužák přiblížil rybářský sport. Děkujeme Ti, 
Víťo! 

Doufejme, že i v budoucnosti budou žáci ZŠ Záboří 
podobně úspěšní a budou se moci ke znalostem získaným 
na základní škole hrdě hlásit. 

Jaromír Hájek a Martin Řanda, žáci 4. ročníku 
 

Výlet malých školkáčků 
 

Ve středu 25. 5. jsme s dětmi z mateřské školy 
navštívili ZOO Hluboká. Na školní výlety jezdíme 
pravidelně s mateřskou školou z Doubravice, a tak je 
autobus vždy zaplněný do posledního místečka. 

Po cestě jsem si připadala jako v pohádce o Shrekovi, 
ve které se oslík neustále ptá: „Už tam budeme???“ 
V samotné ZOO čas velmi rychle plynul – příjezd, čůrání, 
spící vydry, koupající se medvědi, svačina, loutkové 

divadlo „O dvou neposlušných telátkách“ s veselým 
Kašpárkem, další zvířata, prolézačky, čůrání, svačina, 
legrace s probuzenými vydrami a opět čůrání před 
odjezdem. 

Celková bilance výletu – žádné ztracené děti, jedna 
ztracená houska. Ostatně výlet zhodnotil malý Theo, který 
na otázku, jak se mu v ZOO líbilo, řekl: „Dobře, ale bylo 
tam moc zvířat.“ Tak uvidíme, kam vyrazíme příští rok… 

Text a foto Martina Řandová 
 

Divadlo v zábořské škole 
 

Koncem května k nám už po několikáté přijeli herci 
z Divadélka pro školy z Hradce Králové. Tentokrát nám 
zahráli představení inspirované životem a dílem 
nejslavnějšího dramatika všech dob s názvem: Jak jste to 
myslel, pane Shakespeare?  

Začali úryvkem ze hry Richard III., pak následovaly 
ukázky z her Marná lásky snaha a Romeo a Julie. 
Nezapomněli ani na Shakespearovy sonety. Pro kluky byl 
určitě poučný návod, jak pomocí nich sbalit vytouženou 
dívku. Hvězdou představení se stal Maxim Braun 
z 8. třídy, který dokázal svůj talent tím, že dokázal zahrát 
nejen strom, ale i kněze oddávajícího nešťastné milence 
z Verony. Celá akce se opět vydařila a provázely ji salvy 
smíchu. 

Denisa Matoušková, 9. ročník 
 

Dětský den na základní škole 
 

Na naší škole v Záboří je vždy zvykem, že dětský den 
pořádá devátá třída. Tento rok to tedy padlo na nás. Kvůli 
nepříznivému počasí se celá akce konala v hale, ale i tak 
jsme si to všichni moc užili. Je nás málo, ale stanovišť 
bylo nakonec devět a k tomu jeden stánek s odměnami. 
Jako téma jsme zvolili názvy pohádek.  

Nejvíc se všem líbil červený traktůrek, Popelka, která 
přebírala hrách a čočku, a Dračí skála se shazováním 
plechovek. V průběhu dne se vystřídaly děti všech 
věkových kategorií. Od tříletých z mateřské školky až po 
budoucí deváťáky. Celá akce se vydařila a učitelé, včetně 
pana ředitele, nešetřili pochvalami na naši adresu. 

Text Monika Poláková, foto Václav Špatný 
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Dětský den v Záboří 
 

Oslavu Mezinárodního Dne dětí v Záboří měl tentokrát 
ve své režii DJ František Mareš, zábavné odpoledne pro 
děti proběhlo ve stylu M.A.S.H. 

Tradiční cesta od školy pod lípu doznala jistě vítané 
změny - šel se kratší úsek se startem i cílem pod lípou! 
Díky jisté vojenské inspiraci vůbec to první, co si děti uži-
ly, bylo pořádné „umazání“ maskovacími barvami na ob-
ličejíčcích a pak teprve mohly obcházet jednotlivá stano-
viště, plnit připravené úkoly a sbírat potvrzení do „vojen-
ské knížky“. Prostě projít výcvikem, za jehož úspěšné do-
končení je čekala zasloužená odměna. 

Stanovišť bylo celkem deset a zapojila se spousta nad-
šených dobrovolníků – nejen rodičů dospěláků, kteří zdat-
né malé šikulky podporovali, trpělivě vše vysvětlovali, 
pomáhali jim.  Boxovalo se, házelo granátem, střílelo se 
ze vzduchovky i s lukem a šípy.  

Nechyběly ale ani „romantičtější“ nápady - skákání 
v pytli, slalom na koloběžce, stavění stavebnice – takže si 
na své přišli nejen kluci, ale i holčičky. A kdo se více 
umazat (vlastně maskovat) nezvládl po cestě, měl ještě 
šanci u ohniště, které úplně na závěr bylo zcela profesio-
nálně uhašeno za pomoci hasičské stříkačky při doprovo-
du opravdové sirény. 
 

Jistě víte, že Mezinárodní Den dětí má upozornit na 
práva a potřeby všech dětí na celé Zemi. Možná budete 
překvapeni, že svátek dětí navrhla v roce 1949 Meziná-
rodní demokratická federace žen, Mezinárodní odborové 
sdružení učitelů a Světová federace demokratické mládeže 
a poprvé si oficiálně tento den mohly děti užít 1. června 
1950 ve více než 50 zemích celého světa. 

Text a foto Jitka Říhová 
 

Vítání zábořských občánků 
 

V sobotu 21. května 2016 se konala na Obecním úřadě 
v Záboří malá slavnost. Vítali jsme do obce naše malé 
občánky, kteří se narodili v průběhu minulých dvou let. 

Tentokrát to byli dvě princezny a čtyři princové: Karolína 
Founě, Michaela Růžičková, Robin Kryštof Grundza, 
Owen Pihera, Jaroslav Majer a Roman Kotmel. Místosta-
rostka obce Marie Antonyová přivítala rodiče, prarodiče a 
ostatní přítomné.  

Své budoucí kamarády přišly rovněž pozdravit děti 
z místní mateřské školy a předvedly roztomilé pásmo pís-
niček a básniček. Potom už dostal slovo starosta obce, 
Ing. Václav Kurz. Připomněl, že „vítání do obce“ je velmi 
starý zvyk, který je potřeba udržovat. Narození dítěte 
změní život celé rodiny, nastupuje velice náročný a zod-
povědný, ale zároveň krásný úkol – péče o potomka.  

Na cestě životem 
udělají pro dítě nejví-
ce právě rodiče. Za-
jistí mu teplo domo-
va, bezpečí a lásku, 
naučí ho vnímat oko-
lí, vidět štěstí 
v prostých věcech. 
Měli by dítě naučit i 
vyrovnávat se 
s překážkami a ná-
ročností životní reali-
ty. Pan starosta po-
přál rodičům hodně 
zdraví, pevných ner-
vů, vytrvalosti a 
úspěchů při výchově 
dítěte a malým 
občánkům šťastný 
život bez zbytečných překážek. Obec věnovala každému 
občánkovi vkladní knížku se základním vkladem dva tisí-
ce Kč, hračku a knížku ke čtení, maminky dostaly krásnou 
růži a pamětní list jako upomínku na nevšední den. 

Všem našim nejmenším občánkům přejeme krásný 
pohodový život v láskyplné náruči svých rodičů.  

Text a foto Jaroslava Vodičková 
. 

Pořádně se nadechnout a … pal! 
 

Rodina Kotmelova s Roma-
nem 

Rodiče se svými ratolestmi při vítání občánků 
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Z činnosti TJ ZD Záboří 
 

Intenzita slunečního záření už jedno-
značně signalizuje, že kýžená doba dovo-
lených a odpočinku je konečně tady. I 
sportovci si tedy budou moci dopřát za-
slouženou regeneraci. V tomto čísle se mů-

žete dozvědět více o soutěžních sezónách dvou oddílů, 
které pravidelně nastupují v okresních přeborech.  

Jak jsem zmiňoval již minule, první polovina roku se 
nesla především ve znamení rekonstrukce tělocvičny, kte-
rá je až na některé drobnosti snad definitivně u konce. O 
prázdninách by měla být vymalována a v srpnu přijde na 
řadu oprava poškozené palubovky. Od nové halové sezó-
ny by se tedy měl zábořský sportovní svatostánek oblék-
nout do opravdu slušivého kabátu. Věřme, že v opravdu 
důstojném prostředí se budou všichni zábořští sportovci 
cítit dobře a budou i nadále úspěšně reprezentovat svou 
obec.  

MG 
 

Volejbalisté si mnoho radosti nenadělili 
 

Ač se to zdá neuvěřitelné, právě skončil již jedenáctý 
ročník okresního přeboru, kterého se bez přestávky zú-
častňují zábořští volejbalisté. Ženy přeci jen začaly hrát 
závodně o rok později, a tak letos oslavily v soutěži jubi-
lejní desátý start. Je potěšitelné, že zápasy pod vysokou 
sítí si v Záboří vybudovaly již pevnou pozici, bohužel 
noční můra dnešního sportu, nedostatek času a nezájem 
aktivně sportovat, se znatelně projevil i na výsledcích 
obou týmů „Žížal“ v soutěžích.  

Muži v současné době bojují s malým počtem hráčů 
ochotných trénovat, a tak po loňské 4. příčce klesli ještě o 
pozici níž. Za sebou v tabulce nechali již jen mužstvo TJ 
Blatná. Smutné zjištění, vezmeme-li v potaz, že ještě před 
třemi lety bojoval v podstatě tentýž tým o samotný titul. 
Doufejme, že tato klesající výsledková tendence se zastaví 

a muži se opět začnou poohlížet po pozicích, které jim 
ještě donedávna patřily. 

Jejich ženské protějšky na tom v letošním roce byly 
velmi podobně, i ony klesly o jedno místo na pozici os-
mou. V konkurenci dvanácti účastníků to sice není až ta-
ková tragédie, ale co si budeme nalhávat, předsezónní 
očekávání byla dozajista vyšší. Na obranu žen je nutno 
říci, že pomalu dochází ke generační obměně kádru, v této 
sezóně se premiérově do zábořského dresu oblékly hned 
čtyři volejbalistky. Velmi pozitivní je skutečnost, že 
všechny v době, kdy poprvé oblékly zábořské barvy, ne-
dosáhly ještě dvaceti let. Doufejme, že až se tým přeci jen 
více sehraje, budou Žížaly míchat pořadím na vyšších 
příčkách. 

Všechny příznivce volejbalu bychom rovněž chtěli 
pozvat na tradiční volejbalový turnaj Zábořská smeč, kte-
rý se s největší pravděpodobností uskuteční 27. srpna na 
kurtech za sportovní halou. A rovněž bychom byli velmi 
potěšeni, kdybychom Vaši podporu slyšeli i na zápasech 
okresního přeboru. Přijďte se podívat, rádi Vás uvidíme. 

MG 
 

Úspěšný rok stolních tenistů 
 

Letošní sezónu jsme odehráli ve stejné sestavě, v jaké 
v soutěži nastupujeme již řadu let: Slavík Jiří, Němeček 
Karel, Soukup Zdeněk, Stejskal Milan a Kůta Bohumil. 
Bohužel se nám stále nedaří náš tým omladit. Přesto jsme 
v okresním přeboru skončili na pěkném 3. místě, a to dost 
nešťastně, neboť až v posledním kole jsme přišli o 
2. pozici, což by byl nesporný úspěch.  

Tento ročník byl pro nás dost náročný, protože probí-
hala rekonstrukce sportovní haly. I z tohoto důvodu jsme 
byli donuceni zrušit tradiční Velikonoční turnaj, který měl 
být jubilejní třicátý. Několik zápasů jsme odehráli na hra-
nici regulérnosti, což nám na klidu také nepřidalo.  

Doufám, že veškeré problémy již máme za sebou, a již 
se těšíme na novou sezónu, věřme, že i ve stejné sestavě a 
stále dobré kondici a zdraví. 

Stolní tenisté TJ ZD Záboří  

Najdi 5 rozdílů aneb ani volejbal se nemusí brát 
vždy vážně! 

 

Stolní tenisté v nových dresech 
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Významného výročí se dožívají 

 
Červenec Bohumil Linhart 88 let 
 Růžena Linhartová 86 let 
Srpen Václav Helma 93 let 
Září Miloslav Říha 81 let 
 Ludmila Hrubá 65 let  
  
 

Obec Záboří přeje všem jubilantům pevné zdraví! 
 
 
 

 

Opustil nás: 
 

Dne 5. června 2016 zemřel pan Luboš 
Houdek ve věku nedožitých 67 let. 
 

Čest jeho památce!  
 

 
 
Vážení čtenáři, 
hodně odpočinku během letní 

dovolené a načerpání nových sil do 
dnešního hektického života Vám 
přeje 

redakce Zábořského zpravodaje! 
 

 

Na celkových finančních nákladech tohoto vydání zábořského zpravodaje se 
podílela firma:  


